¹ Theod. ep. CXXII. — ² Quinta Synodus, c. 13. — ³ Quinta Synodus, Act. v.

edilis capitulis illis duodecim et apposita ad ipsa defensionem novissime ediderit fidei professionem, sed in omnibus concinnam et consentientem prioribus suis scriptis. Hoc quidem animo visus est fuisse Theodoretus erga Nestorium etiam post concordiam hoc anno initam; quippe qui reclusis ad eum nuper litteris adeo obstinate professus sit, nunquam assensurum sententiae in illum late: sique certum est ipsum aliquandiu perseverasse animo subinfenso adversus eundem Cyrillum, quem nec proprio dignari nomine vides: unde magis intelligere valeas immensum a Deo postea praestitum illi beneficium, cum huiusmodi ipsum involutum densa caligine liberavit.

83. *Cyrilli virtus in exhibendo sua scripta cognoscenda Joanni Antiocheno et sibi subjectis et adversariis.* — Quod autem ad sanctum Cyrillum spectat, obstupesco quidem, dum incredibile et plane incomparabilem animi ejus considero mansuetudinem, atque modestiam cum summa animi submissione conjunctam: quibus quidem omnibus virtutibus, praeter innumera illa specimina edita, superius recensita, additamentum modo illud adjecit omni laude dignissimum. Etenim qui tempore perturbationis Ecclesiae, cum Concilio esset Ephesi congregatum (quod res et persona, quam gerebat, Romani Pontificis id exigeret) firma animi constantia, inflexo robore, erecto sacerdotali vigore adversus episcopos adversantes, persecutores comites, et imperatorem semper stetit et restitit: postea conciliata pace, inita concordia, penitusque fugata discordia, adeo omni officio coluit amicitiam, ut quibus antea adversatus fuerat, se subjecerit, dum quos suorum scriptorum expertus esset calumniosos reprehensores, eosdem ipsorum habere voluit cognitores. Etenim quae post haec opera elucubravit, eadem mittere voluit Antiochiam, ab ipso Joanne episcopo in primis, ac deinde ab aliis sibi subjectis episcopis cognoscenda. Cur illa sanctus sacerdos? non nisi ut huiusmodi certis ex fiducia comparatis amicitiae signis eosdem Syriae episcopos in officio arctioribus vinculis confineret.

Testis quidem horum est ille qui adeo ipsi fuerat adversatus Theodoretus, in Epistola ad Dioscorum¹, ubi ait:

84. « Quod vero beatae memoriae Cyrillus saepius ad nos litteras dedit, tuam sanctitatem aperte scire arbitror: et quando sua opera, quae contra Julianum scripserat, Antiochiam misit: similiter cum ea quae ipse de emissario ediderat, et petisset a B. Joanne Antiochiensi episcopo, ut illa ostenderet magistris, qui in Oriente scientia praestarent: beatus ille Joannes Cyrilli litteris obtemperans, libros nobis misit: quos cum legissemus, hominem sumus admirati, et scripsimus ad Cyrillum beatae memoriae, qui iterum nobis rescripsit, et nos diligentes ac benevolos suo testimonio declaravit; quae litterae apud nos servantur ». Haec enim Theodoretus: qui

etsi antehac visus est privato animi affectu favisse Nestorio, postea tamen aequiori animo fuisse erga Cyrillum, atque tandem vehementius esse adversatum Nestorio, ipse in Epistola ad Sporadium data abunde testatur, cujus est exordium¹: « Cum universus orbis jam paulatim rueret, etc. » sed reliquas anni hujus res gestas prosequamur.

85. *De Judaeis in insula Creta seductis et resipiscentibus.* — Eodem ferme tempore, sequenti nempe anno a consulatu Antiochii et Bassi (ut ex Socrate² colligi posse videtur). « Multi Judaei, inquit, in Creta insula Christi fidem receperunt, tali calamitate ad eam rem inducti, Judaeis quidam veterator se Moysen esse simulavit, deque caelo demissum dixit, uti Judaeos qui illam insulam incolebant, per mare in continentem traderet: se namque eumdem esse qui olim Israelcum per mare Rubrum ducens conservasset. Ad annum vero integrum nihil aliud moliebatur, quam ut singulas civitates totius insulae peragraret, Judaeos in illis habitantes ad illud credendum impelleret, hortareturque ut omnes suas divitias et possessiones relinquerent. Nam eos per mare aquis exsiccatum in terram promissionis se trajecturum pollicitus est. Illi igitur ejusmodi vana et falsa spe in fraudem illecti, omnia opera quibus uti solebant, deposuerunt, facultates et fortunas neglexerunt, earumque potestatem illis qui eas accipere vellent permiserunt.

86. « Ubi dies profectio ab illo veteratore praestituta advenit, ille praecedere, subsequi omnes cum mulieribus et pueris coeperunt. Eos ergo ad promontorium mari imminens deducit: ex eo in mare se praecipitare jubet. Proinde qui primi ad praecipitium accesserant, ita faciunt; et nisi divina Providentia illis prospectum fuisset, multo plures interiissent. Nam forte fortuna aderant Christiani, quorum alii piscatores, alii mercatores fuerunt. Illi nonnullos eorum aqua prope suffocatos (qui jam tum in calamitate constituti suam amentiam agnoscere coeperunt) extrahentes conservarunt: alios, ne se in mare dejicerent, prohibuerunt, exitio eorum qui ante se praecipitium dedissent, commonstrato: Judaei tum fraude patefacta, cum temerariam ipsorum credulitatem incusarunt, tum Pseudo-Moysen illum occidere contenderunt. At eum nullo modo comprehendere poterant: quippe clam se ex eorum adpectu subdlexerat. Unde nonnullorum animo insedit opinio, eum exitalem demonem fuisse, qui in ipsorum gentis perniciem hominis speciem induisset. Quocirca multi Judaei in Creta ea clade impulsi, Judaismo derelicto, ad fidem Christi se transtulerunt ». Hucusque Socrates: habet eadem Paulus³ diaconus ex Theophane, et Nicephorus⁴, qui haec ad tempora Procli Attici successoris refert: sed praestat ascoltare Socratem, qui res sui temporis scribebat.